
quarta-feira, 22 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE cONTRATO TEmPORáRIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15693

EXTRATO DE cONTRATO TEmPORáRIO N° 212/2009
PARTES: ADEPARÁ E DOMINDOS ROBSON SILVA NUNES
CPF: 925.434.132-00
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 20 de julho de 2009 a 19 de janeiro de 2010.
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 216/2009
PARTES: ADEPARÁ E HANNIELE ROSA MOREIRA
CPF: 819.531.512-72
CARGO: MÉDICA VETERINÁRIA
VIGÊNCIA: 21 de julho de 2009 a 20 de janeiro de 2010.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ALIOMAR 
ARAPIRACA DA SILVA – Diretor Geral

ERRATA
NúmERO DE PublIcAçãO: 15687

No Extrato de Contrato Temporário número 200/2009, publicado 
no DOE n° 31.462 de 16 de julho de 2009.
Onde se lê: CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
Leia – se: CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA

PORTARIA DE REmOçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15675

PORTARIA Nº 1823/2009 - ADEPARá, 
DE 21 DE julhO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 
5.942 de 15 de janeiro de 1996, e considerando o memorando 
n° 024/2009-DIOP.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, 
matrícula n° 54196692/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, 
da Gerência de desenvolvimento Técnico e Cientifico para a 
Gerência Regional de Abaetetuba, ULSA de Moju, a contar de 
21 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15639

cONTRATO Nº 078/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 024/209
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ e CIBELI DA CONCEIÇÃO ANDRADE PANTOJA
OBJETO: Consiste na locação de Imóvel, para instalação da 
Unidade Local de Sanidade Agropecuária – ULSA da ADEPARÁ, 
no município de Oeiras do Pará.
VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 01/07/2010
VALOR: R$ - 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 6054; Natureza 
de Despesa: 339036.
FONTE DO RECURSO: 0261
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 22/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aliomar Arapiraca da Silva
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. 15  de Novembro s/nº, 
bairro Marituba, na Cidade de Oeiras, no Estado do Pará.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15643

EXTRATO DE cONTRATO
cONTRATO Nº 079/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
025/2009
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ e MARIA TEREZA HENRIQUES FURTADO
OBJETO: Consiste na locação de Imóvel, para instalação da 
Unidade Local de Sanidade Agropecuária – ULSA da ADEPARÁ, 
no município de Cametá/PA.
VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 01/07/2010
VALOR: R$ - 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 6054; Natureza 
de Despesa: 339036; Ação:149943;
FONTE DO RECURSO: 0261
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 22/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aliomar Arapiraca da Silva
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Benjamim Constant, 
nº.62 Bairro: Central,no município de Cametá/PA.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15649

EXTRATO DE cONTRATO
cONTRATO Nº 008/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
008/2009
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ e WEBCEM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Consiste na contratação de serviços de INTERNET para 

a Gerência Regional de Castanhal.
VIGÊNCIA: 02/03/2009 a 02/03/2010
VALOR: R$ - 1.020,00 (mil e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 926054; 
Natureza de Despesa: 339033; Ação:149943;
FONTE DO RECURSO: 0261
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 22/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aliomar Arapiraca da Silva
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Maximino Porpino da 
Silva nº 1099, Bairro: Centro, no município de Castanhal/Pa

NúmERO DE PublIcAçãO: 15507
ERRATA

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 440 DE 
13.07.2009, do DOE nº 31.460, de 14.07.2009:
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 20.07 a 31.07.09
LEIA-SE: PERÍODO: 21.07 a 01.08.09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de julho de 2009.

PORTARIA 105/09 DE 21/07/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 15522

Artigo Primeiro: CONCEDER ao servidor Fernando Nilson 
Velasco Júnior, Procurador, matrícula nº55588809/2 e CPF 
nº 159.078.802-87, 0,5 (meia) diária no valor de R$ 144,00 
(cento e quarenta e quatro reais), para participar da reunião a 
respeito da implantação do procedimento especial de registro 
e legalização do Empreendedor Individual  que ocorrerá no dia 
22/07/2009. Ass: José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

EXTRATO DE cONVêNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15699

Nº DO cONVêNIO: 011/2008
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ 
04.834.305/0001-50) & Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras 
(CNPJ 05.132.436/0001-58)
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o patrocínio 
(relacionado com emenda parlamentar) ao evento “CIRCUITO 
CULTURAL DE VERÃO”, a ocorrer no período de 05/07/08 a 
03/08/08, cujo objetivo é valorizar a cultura do município, 
elevando o intercâmbio local e favorecendo o desenvolvimento 
da atividade turística de Ponta de Pedras.
VIGÊNCIA: 01/07/08 até o dia 03/08/2008
VALOR: R$ 65.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 4899, Natureza de 
Despesa: 334041, Fonte: 0101
FORO: Belém (PA)
DATA DE ASSINATURA: 01/07/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
ENDEREÇO DO CONVENENTE: Praça Antônio Malato, nº 32, 
bairro Centro, CEP 68830-000, no município de Ponta de Pedras 
(PA).

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15813

Nº cONTRATO: 013/2009
PARTES: FAPESPA e DARCIANE CALDAS LÉLIS
OBJETO: Prestação de serviços de “Apoio aos Processos de 
Compras, Emissão de Parecer, Analise de Mercado, Negociação 

com Pesquisadores e Fornecedores, Emissão de Relatórios 
e Organização dos Processos de Dispensa de Licitação e 
Inexigibilidade, ao Setor de Logística da FAPESPA”
VIGÊNCIA: 02/06/08 a 21/06/2009.
VALOR: R$ 1.135,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6030/ 339036
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Vila Rosa (Principal Rua Barão 
de Igarapé Miri, nº 1229, bairro do Guamá, Belém-PA, CEP: 
66075-710

DIRETORIA DE ADmINIsTRAçãO / sEFA
NúmERO DE PublIcAçãO: 15790

PORTARIA Nº 1204 DE 20 DE julhO DE 2009
AUTORIZAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o pagamento da Gratificação de Adicional 
por Tempo de Serviço aos servidores desta SEFA, abaixo 
relacionados, ref ao mês de JULHO/2009.

ID.FUNC. SERVIDOR %

51330 Adilson João Ledo Barbosa 60

3249468 Adimilson Benedito C P de Moraes 40

55585607 Adolpho Gerson da Silva Monteiro 5

25160 Aleksei Turenko Junior 60

49107 Antonio do Nascimento Pinheiro 55

51713 Antonio Fernando Sena Carvalho 55

52329 Bernadette de Lourdes B Moraes 55

5128455 Carlos Alberto Oliveira da Costa 35

3251446 Carlos Monteiro Alves 40

6007686 Carlos Sidney Carvalho de Oliveira 35

5062764 Carmen Belisa Lemos Burle 35

51802 Francisco Maciel N de Azevedo 10

5128900 Frederico do Nascimento Paiva 35

3168450 Helder Botelho Francês 45

25054 Ivan Castro Araújo 60

51853 Jarbas Jose Cordeiro Dias 55

5128617 João Batista Gomes da Silva 45

5081505 João Batista Pena dos Santos 35

48615 João Favacho da Silva 55

50296 Jorge Maria Dias Martins 55

54190479 Jose Cláudio Evangelista Barbosa 60

5144264 Lídia Nazareth da Silva Ferraz 35

54180898 Luiz Ernesto Mauricio de A Leitão 10

3249450 Marcelino Rodrigues Santos Ribeiro
* Retroativo ao mês de junho/2009 40

51365 Marcos Hernando C dos Santos 55

3248860 Maria Benedita Pinheiro 40

5097312 Maria Celma Ribeiro Pereira 45

5552893 Maria Rute Tostes da Silva 40

5569958 Mario Jorge Fonseca das Neves 40

3168980 Mario Jose Bandeira dos Santos 40

3198723 Mauricio Araújo Cardoso 35

5857988 Raimundo Nonato de Oliveira Lopes 45

5097150 Renebex Mota Novais 40

5084962 Sebastião Bitencourt de Brito 35

5143870 Telma Cristina Silva Azevedo 35

PORTARIA Nº 1210 DE 21 DE julhO DE 2009
DISPENSAR, de acordo com o Art. 26 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o Ponto dos servidores relacionados abaixo, 
nesta Portaria para participarem do “IV Congresso Nacional 


